DCT-01

June - Examination 2017

Diploma in Culture and Tourism Examination Traditions and Culture of the People of India भारत के निवासियों की परम्पराओं एवं संस्कृति की रूपरेखा

Paper - DCT-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** ten questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Lothal? लोथल क्या है?
 - (ii) Give the six order of thinking of Indian philosophy. भारतीय दर्शन की छ: वैचारिक व्यवस्थाएँ बताइए।
 - (iii) Name two Vedic God. वैदिककालीन दो देवताओं के नाम लिखिए।
 - (iv) Name two Buddha monuments. दो बौद्ध स्मारकों के नाम लिखिए।
 - (v) Name two Sanskaras. दो संस्कारों के नाम लिखिए।
 - (vi) Who founded Arya Samaj? आर्य समाज की स्थापना किसने की?
 - (vii) Name the famous Surgeon of Ancient India? प्राचीन भारत के प्रसिद्ध शल्य-चिकित्सक का नाम लिखिए।
 - (viii) What is Rawanhathya? रावण हत्या क्या है?
 - (ix) Name two famous Jain temples of India. भारत के प्रसिद्ध दो जैन मंदिरों के नाम लिखिए।
 - (x) What is culture? संस्कृति क्या है?

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- Explain the contribution of Jainism to India.
 जैन धर्म की भारतीय संस्कृति को देन बताइए।
- 3) Discuss the economic condition of Vedic people during Rigvedic period.

 ऋग्वैदिक काल में वैदिक जनों की आर्थिक दशा का वर्णन कीजिए।
- 4) Write a short note on Sangam Literature. संगम साहित्य पर एक लेख लिखिए।
- 5) Give the important features of Mugal paintings. मुगल चित्रकला की विशेषताएँ बताइए।
- 6) Explain the teachings of Geeta. गीता की शिक्षाओं की व्याख्या कीजिए।
- 7) Write a short note on Shankaracharya. शंकराचार्य पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 8) Throw light on the teachings of Guru Nanak. गुरू नानक की शिक्षाओं पर प्रकाश डालिए।

9) Evaluate the social and religious thoughts of Raja Ram Mohan Roy.

राजा राममोहन राय के सामाजिक व धार्मिक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write an essay on the festivals of India.

भारत के त्यौहारों पर एक लेख लिखिए।

11) "Folk Dance is an important part of social and religious life". Explain.

''लोकनृत्य हमारे सामाजिक व धार्मिक जीवन का अटूट अंग है। व्याख्या कीजिए।

12) Write an essay on social and religious reform movements in India during 19th Century.

19 वीं शताब्दी के सामाजिक एवं धार्मिक आंदोलनों पर एक लेख लिखिए।

13) Evaluate the Bhakti movements.

भक्ती आंदोलन का मूल्यांकन कीजिए।